CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO IDOSO

ATA  Nº 115 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DOS DIREITOS DO IDOSO

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2014, na sala de reunião da Vila

Dignidade as 9hs, teve lugar reunião ordinária do Conselho Municipal de

Defesa dos Direitos do Idoso, estando presentes os seguintes conselheiros:

Denilze Rego, Ana Von Atzingen Klein ,Izabel Pestana Koga , Walter Antonio da

Silva,Angela Maria, Maria Apparecida Waack, Elisangela, Maria Fernanda,

Conceição e Grace.Esta reunião contou com a participação especial da Sra.

Zally. Iniciou-se a reunião com a leitura da ata da reunião anterior. Sra. Denilze

questionou a Sra. Rita sobre o baixo quórum das reuniões do conselho junto

aos representantes do poder publico e também da dotação do Fundo do idoso.

Sra. Rita respondeu que as verbas destinadas à aplicação na política municipal

do idoso são repassadas e geridas pelas secretarias correspondentes, quanto

aos recursos oriundos das multas da área azul esses são direcionados ao Fundo

do Idoso, há lei autorizativa cabendo ao conselho solicitar informações ao

poder público. Em relação à ausência de representantes do Poder Público, já

ficou acordado que o conselho pode oficiar ao Gabinete a fim de que o chefe

do executivo tivesse conhecimento de que os representantes indicados pelas

secretarias e por ele nomeados não estão comparecendo. O conselho foi

informado pela Sra. Zally que a conta do fundo recebeu recentemente repasse

oriundo das multas aplicadas. Quanto às ausências e a falta de justificativas por

parte dos conselheiros, além do ofício direto ao Gabinete, pode o conselho

sugerido pela Sra. Rita que o conselho envie ofícios a todas as secretárias

enfatizando a importância da presença de seus indicados  as reuniões, até para

que haja maior proximidade  entre o conselho e as ações direcionadas aos

idosos conduzidas pelas secretarias. A comissão do orçamento apresentou ata

da reunião em que registrou a conclusão da análise dos documentos referente

à prestação de contas das entidades conveniadas do 2º trimestre de 2014. O

colegiado aprovou as contas referentes ao 2º trimestre de 2014 por maioria

simples de representantes. Com relação às entidades foi questionado a não

participação dos idosos do Pró + Vida no almoço oferecido no CCTI no dia

28.09.14 relativo à comemoração a semana do idoso. A Sra. Zally subsidiou ao

conselho com esboço de projeto do  Encontro Regional dos Conselhos de

Defesa dos Direitos do Idoso do Litoral Norte ainda em 2014, retomando uma

antiga demanda do colegiado em reunir as cidades do Litoral Norte

preferencialmente , assunto foi cogitado em 26 de fevereiro de 2014 Ata, 106 .

Para desencadeamento da ação se faz necessária o estabelecimento de um

comitê para iniciar os preparativos do encontro. Fazem parte do comitê a Sra.

Zally Queiros, Sra. Maria Apparecida Waack, Senhora Conceição e Sr. Walter

Antonio. Inicialmente foi consensado que a data de realização do encontro será

dia 11.12.14. Sr. Walter ficou de verificar junto ao CCTI – Estrela do Mar a

possibilidade de utilizar o espaço para a realização do encontro Senhora

Presidente irá contatar os representantes dos demais conselhos do litoral

Norte e também as Secretarias Municipais de Assistência Social, a fim de

levantar adesão ao Encontro. Sra. Zally propôs também que o conselho eleja

um dos itens levantados no Projeto Caraguá Cidade Amiga do Idoso para ser

trabalhado e acompanhado no decorrer de 2015. Sugestão apresentada foi à

área de transporte, outro aspecto interessante para discussão seria

protagonismo do Idoso via empreendedorismo do cidadão idoso.  O trabalho

de acompanhamento com envolvimento de representantes dos grupos focais

deverá ocorrer em cada um dos pólos da cidade. Sugestão da Sra. Zally foi

aprovada pelo colegiado. A Sra. Maria Apparecida Waack recebeu denúncia

referente à idosa negligenciada pela família e que foi atendida na Santa Casa.

Ocorre que essa senhora teve alta médica e retornou para a sua família,

portanto continuará a ser negligenciada. Qual a solução, o conselho pode

ajudar¿ Srta. Ana Von informou que a Santa Casa deveria ter comunicado o

fato ao CREAS ou então ao Ministério Público que se necessário remeteria o

caso ao Lar São Francisco para acompanhamento domiciliar. Srta. Ana Von

informou também que percebeu aumento nos casos de idosos cuidadores e

que se faz necessário repensar as ações que deverão ser direcionadas a este

público. Sugestão de criação de um espaço transitório ou um ambulatório do

cuidador, onde o idoso poderia ser deixado por curto espaço de tempo dando

condições ao cuidador de atender as suas necessidades de saúde física ou

emocional. Sra. Maria Apparecida informou que já saiu à licitação para

construção do Hospital Regional em Caraguá, resta dúvidas quanto à

destinação de algum espaço especial para atendimento ou permanência dos

idosos. Sugestão da Sra. Denilze é que o conselho envie diretamente ao

executivo oficio solicitando maiores detalhes. Nada mais havendo a tratar a

reunião foi encerrada. Ata lavrada por Izabel E. Pestana Koga que a assina e

pelos demais conselheiros presentes.

Izabel Elicilda Pestana Koga

Denilze Rego

Maria Apparecida Waack

Ana Von Atzingen Klein

Walter Antonio da Silva

Carlos Henrique Galvão

Angela Maria Nunes

Maria Conceição Martins Lepique

Grace Driesmans Beyer

Maria Fernanda Langlada

Elisangela Cristini Ross dos Santos

Rita de Cássia de Morais Canuto